
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.372 del Reg.

Data 10-11-2017

Oggetto: ACQUISTO SOFTWARE PROGETTAZIONE MEDIANTE RICORSO A
PROCEDURA SU MEPA RDO SEMPLIFICATA TRATTATIVA DIRETTA  A
DITTA S.C.T. INFORMATICA S.R.L.. DETERMINA AGGIUDICAZIONE
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z9C20743D7

L'anno  duemiladiciassette addì  dieci del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

in data 24 agosto 2016 si è verificato nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria un importante-
evento sismico,
con l’Ordinanza Sindacale n. 28 del 07 Settembre 2016 prot. 6524 in cui è stata dichiarato: “”” con effetto-
immediato e fino a quando non saranno rispristinate le condizioni di sicurezza, lo Sgombero Immediato e
l’inagibilità della sede Comunale ad angolo tra via Nuova e via Faraone e Via G. Carducci””. Omissis. E
dispone a) la dislocazione temporanea dei seguenti ufficio comunali nel piano seminterrato, autonomo , Della
Scuola Media Del Capoluogo al quale si accede dal civico n. 8 di via faraone”;
con  Determinazione n.273 del 08.09.2016 si provvedeva all’affidamento dei lavori per l’allestimento della sede-
provvisoria nei locali del piano seminterrato di Via Faraone degli uffici comunali al fine di proseguire e svolgere
tutte le attività che si rendevano indispensabili per l’espletamento da parte del personale comunale di tutti servizi ;

CONSIDERATO che ad oggi permangono le condizioni di inagibilità dell’edificio municipale sito in Via Nuova e che
l’ufficio tecnico è sprovvisto di adeguato software di disegno tecnico assistito;

TENUTO CONTO della necessità di implementare le attuali dotazioni e strumentazioni informatiche  ad uso del personale
dell’ufficio tecnico al fine di  completare l’allestimento del nuovo ufficio dislocato al piano seminterrato dei locali della
Scuola Media sita in Via Faraone;

CONSIDERATO che occorre munire di software almeno n. 2 personal computer (n. 2 utenze ) in dotazione all’ufficio
tecnico comunale  e pertanto acquistare n. 2 licenze con possibilità di fruizione  di almeno n. 1 chiave usb mobile per
ciascuna utenza per complessivamente n. 2 licenze + n. 2 chiavi usb da installare all’occorrenza  su ulteriori postazioni;

RITENUTO opportuno, procedere all’acquisto ricorrendo al MEPA;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

VISTO l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità dei contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
Spa;



VERIFICATO:
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione avente ad oggetto beni comparabili-
con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;
che risulta , invece, possibile attivare procedura di gara mediante ordine diretto di acquisto (ODA) o RDO semplificata-
sul MEPA della Consip stessa nell’ambito del bando “Prestazione di Beni alle Pubbliche Amministrazioni” (Versione
1.0 “Pubblicazione Bandi del Mercato Elettronico Luglio 2017”) al Catalogo Prodotti “BENI / Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” categoria “Hardware e software e servizi ICT” sottocategoria 2” fornitura di
software e soluzioni” metaprodotto “Software per progettazione assistita da calcolatore”;

-
PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA  è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova
procedura  per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di Offerta denominata “Trattativa Diretta”;

INDIVIDUATA la Ditta fornitrice la S.C.T. INFORMATICA SRL del software identificato con codice articolo
IDMCAD17, previa disamina della vetrina elettronica dei prodotti relativi al software di progettazione  assistita da
calcolatore, la quale  offre a parità di caratteristiche  un prodotto economicamente più conveniente  trattandosi di un
software con licenza perpetua ed inesauribile piuttosto che con licenza da rinnovare periodicamente ogni tre anni;

PRESO ATTO che la S.C.T. INFORMATICA SRL Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 02077300131 con sede a Lecco  in Corso E.
Filiberto n. 8/A  regolarmente abilitata ed iscritta al portale acquisti in rete MEPA al Bando categoria Prodotti “BENI /
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” -Versione 1.0 “Pubblicazione Bandi del Mercato
Elettronico Luglio 2017”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 340 del 17/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: " ACQUISTO
SOFTWARE PROGETTAZIONE MEDIANTE RICORSO A PROCEDURA SU MEPA RDO SEMPLIFICATA
TRATTATIVA DIRETTA  A DITTA S.C.T. INFORMATICA S.R.L.. DETERMINA A CONTRARRE APPROVAZIONE
CAPITOLATO PER FORNITURA ";

VISTO che la la Trattativa Diretta  viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie  normative :
Affidamento diretto adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 con procedura negoziata ai
sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) – D. Lgs. 50/2016 procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con un
solo operatore economico ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare secondo il relativo comma 2
alla lettera C) che testualmente recita “…omissis… Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura
negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: ……omissis…….c) nella misura strettamente necessaria
quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per
le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere
rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere
in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici.”

RILEVATO che con la sopra citata  e richiamata determinazione n. 340 del 17/10/2017 si stabiliva di formulare RDO
semplificata  trattativa diretta rivolta all’unico operatore  tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione per
l'affidamento della fornitura  richiedendo alla Ditta S.C.T. INFORMATICA SRL di formulare offerta  mediante ribasso  a
corpo per la fornitura del software di progettazione assistita da calcolatore ponendo come prezzo base d’offerta la somma di
€ 1.800,00 iva esclusa secondo quanto indicato nel capitolato in allegato parte integrante  della determinazione

VISTO E RICHIAMATO il capitolato d’oneri, approvato con la suddetta determinazione n°340 del 17/10/2017 e parte
integrante al presente provvedimento;

VISTO CHE:
alla scadenza prescritta delle ore 18:00 del giorno 09/11/2017 la Ditta la S.C.T. INFORMATICA SRL  ha  risposto alla
RDO n. 293574 formulando con offerta n. 151434   ribasso del 16,50%  sull’importo a base d’asta di Euro1800,00 oltre
costi  di sicurezza  euro 1,00 e ad IVA al 22% come per legge
la  procedura risulta essere  tracciata nel sistema MePA;

VISTA la regolarità contributiva della ditta S.C.T. INFORMATICA SRL   si rileva dal D.U.R.C. n. INAIL_8529934 con
scadenza 05/12/2017



ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in
esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z9C20743D7;

RICHIAMATO il seguente codice univoco  per fatturazione elettronica UF39DD ;

DATO ATTO che le relative risorse finanziarie occorrenti per la finalità in oggetto trovasi stanziate nel bilancio di
previsione  2017/2019, annualità 2017   al  capitolo cap  184.2;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21 Aprile 2017, con la quale allo scrivente Ufficio sono stati
assegnati i relativi fondi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 in particolare l’art.95, comma 4, lettera c), riguardo al
criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta al minor prezzo relativamente a quello imposto a base d’asta,;

VISTA il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche ”e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti :
il vigente statuto comunale ;·
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del·
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;·
la legge 241/1990 ;·

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001;

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.

208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;

DETERMINA

CHE LA PREMESSA in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:

DI APPROVARE l’offerta n. 151434    pervenuta il 03.11.2017 entro il termine di scadenza per la presentazione
dell’offerta, mediante   RDO  n. 293574  procedura semplificata  mediante trattativa diretta sul MEPA e formulata dalla
Ditta S.C.T. INFORMATICA SRL Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 02077300131 come segue:

ribasso a corpo del 16,50%  sull’importo a base d’asta di Euro1800,00 oltre costi  di sicurezza  euro 1,00 e ad IVA·
al 22% come per legge corrispondente a: 1800,00*(1-16,50%)=  Euro 1503,00
 costi sicurezza                                                                            Euro       1,00·
_______________________________________________________________________________
                                                                                                    Euro  1504,00 +IVA 22%
                                                            Complessivamente         Euro  1834,88

DI PRENDERE ATTO dell’ esito dell’offerta n 151434  formulata  secondo le prescrizioni del Capitolato d’oneri per la
Fornitura allegato e parte integrante dell’intera procedura telematica;

DI AGGIUDICARE definitivamente, quindi, la fornitura  di cui all’offerta n. 151434 pervenuta attraverso la RDO
semplificata trattativa diretta  n. 293574, formulata con la determinazione n°340 del 17/10 /2017, alla Ditta S.C.T.
INFORMATICA SRL Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 02077300131 con sede a Lecco  in Corso E. Filiberto n. 8/A,  come segue
:

fornitura di software  di progettazione assistita da calcolatore  costituito da n. 2 licenze inesauribili con possibilità·



di fruizione  di almeno n. 1 chiave usb mobile per ciascuna utenza complessivamente n 2 licenze + n. 2 chiavi usb
da installare all’occorrenza  su ulteriori postazioni  il software sarà installato su complessive n. 4 postazioni
                                                                                a corpo   Euro 1504,00 oltre Iva 22%=  Euro 1834,88

DI PROCEDERE  all’acquisto  della fornitura  sopra specificata secondo quanto contenuto nel capitolato d’oneri per la
fornitura  in allegato e parte integrante e sostanziale della  presente determinazione   al costo di 1504,00 oltre Iva 22%=
Euro 1834,88

DI IMPEGNARE la somma  pertanto di complessivi €  1834,88 IVA compresa ( Euro 1504,00+IVA22% ) con la seguente
imputazione disponibile ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2017/2019 di cui :
Euro 1504,00 imputabile al seguente capitolo al Cap. 184.2 del bilancio di previsione 2017/2019;

CHE la fornitura  sopra affidata  rispetta gli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;

CHE  il Responsabile del procedimento è il Geom. Alfiero Spurio;

DI AUTORIZZARE il responsabile del procedimento Geom. Spurio Alfiero alla stipula del contratto tramite M.E.P.A.;
di trasmettere copia del presente provvedimento alla Segreteria per quanto di competenza;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e 6
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole
di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
essendo gli stessi rinviati all’aggiudicazione definitiva del servizio, sulla presente determinazione non verrà
acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la
stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 10/11/2017



184.2 2017

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Data 10/11/2017

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

251 10/11/2017 Euro 1834,88



N.  808  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 15-11-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


